РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ

КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ БУИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

«БУА МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ»

МУНИЦИПАЛЬ

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ПРИКАЗ          БОЕРЫК

« 6 » февраля  2023 г.        № 108

О создании муниципального Совета

наставников по Буинскому муниципальному

району

В целях организационно-методического обеспечения деятельности

педагогов-наставников, повышения профессионального мастерства учителей,

создания эффективной системы передачи передового педагогического опыта

и воспитания, реализации целевой модели наставничества

приказываю:

1. Создать муниципальный Совет наставников по Буинскому

муниципальному району.

2. Утвердить состав муниципального Совета наставников:

Председатель:

Сопредседатель:

Македонская Н.А., заместитель руководителя

Исполнительного комитета - начальник МКУ «Управление

образования Буинского муниципального района»

Бикчантаева А.Р., заместитель начальника по учебно-

методической работе-заведующий ИМО

Секретарь:

Загрутдинова И.З., методист МКУ «Управление

образования Буинского муниципального района»

Члены:

Хасанов И. М., старший методист МКУ «Управление

образования Буинского муниципального района»

Гайнуллина Л.Ф., методист МКУ «Управление

образования Буинского муниципального района»

Гафурова М.Г., методист МКУ «Управление образования

Буинского муниципального района»

Еремеева  Г.А., методист МКУ «Управление образования

Буинского муниципального района»

Хусниева И.И., методист МКУ «Управление образования

Буинского муниципального района»

Хасанова Э.Ф., методист МКУ «Управление образования

Буинского муниципального района»

Салахова Л.Т., методист МКУ «Управление образования

Буинского муниципального района»

Фахрутдинова А.Ф., методист МКУ «Управление

образования Буинского муниципального района»

Ярхунова Р.П., методист МКУ «Управление образования

Буинского муниципального района»

Исхакова Л.Т., учитель родного языка и литературы МБОУ

«Б.Фроловская ООШ Буинского  муниципального района»

Победимская С.Е., директор МБОУ "Средняя

общеобразовательная школа им.Р.З.Сагдеева»  Буинского

муниципального района

 Овчинникова Г.И., заместитель директора по МР МБОУ

"Лицей №2 г.Буинска РТ "

 Ахмадуллина Г. Р., учитель русского языка и литературы

МБОУ "Нижне-Наратбашская ООШ Буинского

муниципального района"

 Караваева И.А., учитель математики МБОУ "Средняя

общеобразовательная школа им.Р.З.Сагдеева»  Буинского

муниципального района

 Исхакова В.Н., учитель английского языка  МБОУ

"Гимназия имени М.М.Вахитова города Буинска РТ"

 Константинова Н.А., учитель начальных классов МБОУ

"Лицей-интернат ( школа для одаренных детей) г.Буинска

РТ "

Крашенинникова А.М., учитель начальных классов МБОУ

«Лицей-интернат (школа для одаренных детей) .Буинска

РТ "

 Мукасева С.А., учитель чувашского языка и литературы

МБОУ "Альшиховская СОШ Буинского муниципального

района"

 Каримова Л.З.,   учитель биологии МБОУ "Лицей №2

г.Буинска РТ "

Азизова Р.Р., учитель истории МБОУ "Гимназия имени

М.М.Вахитова города Буинска РТ"

 Кириллова Валентина Викторовна, учитель русского языка

и литературы МБОУ "Лицей-интернат ( школа для

одаренных детей) г.Буинска РТ»

3.Утвердить Положение о муниципальном Совете наставников по Буинскому

муниципальному району (приложение)

4. Контроль  за исполнением приказа   возложить на  заместителя начальника

по учебно - методической работе – заведующему ИМО А.Р.Бикчантаеву.

И.З.Загрутдинова

8843(74)  3 55 30

Приложение №1 Утверждено приказом

МКУ «Управление образования

Буинского МР» №108 от 06.02.2023

года

ПОЛОЖЕНИЕ

o муниципальном Совете наставников

Буинского муниципального района

Республики Татарстан

1. Муниципальный Совет наставников (далее- Совет) – это

добровольное профессиональное объединение из числа методистов и

педагогов высшей квалификационной категории с высокими

профессиональными результатами  района. Совет наставников создается в

целях организационно-методического  обеспечения педагогов наставников

системы образования Буинского МР,  обмена опытом и повышения

эффективности профессиональной и должностной адаптации лиц, в

отношении которых осуществляется наставничество.

2. В своей работе Совет руководствуется действующими

законодательствами Российской Федерации и Республики Татарстан в

области образования, Положением о системе (целевой модели)

наставничества, утвержденный приказом МКУ «Управление образования

Буинского МР» от 06.02.2023 №108 и настоящим Положением.

3.  Основными задачами Совета являются:

- оказание методической и практической помощи наставникам;

-выработка новых форм наставничества, технологий их апробации и

внедрения;

- содействие в выявлении и популяризации лучших практик

наставничества.

4. В Совет включаются по согласованию методисты ИМО МКУ

«Управление образования Буинского МР», педагоги с высшей

квалификационной категории, педагоги-наставники, обладающие опытом

наставнической деятельности. В Совет по согласованию также могут

входить лица, имеющие методический и практический опыт

сопровождения системы наставничества.

5. Состав утверждается приказом начальника управления образования.

6. На первом заседании Совета из числа членов избираются председатель

(сопредседатель) и его заместители, обеспечивающие научно-методическое

обеспечение муниципальной системы организации наставничества

педагогических и руководящих кадров, а также секретарь Совета,

распределяются обязанности между членами Совета.

         7. Периодичность заседаний Совета устанавливается не реже одного раза в

квартал. Повестка заседания Совета формируется с учетом предложений

членов Совета, наставников.

8. На заседаниях Совета рассматриваются предложения о назначении

наставников, обсуждаются наиболее эффективные формы и инструменты

осуществления наставничества, оцениваются результаты проведения

наставничества в образовательных организациях, предлагаются

технологии

по совершенствованию института наставничества, заслушивается

информация об итогах работы наставников и лиц, в отношении которых

осуществляется наставничество.

9. Совет:

- рассматривает на заседаниях вопросы организации наставничества;

- оказывает методическую и практическую помощь  образовательным

организациям района  в планировании работы наставников,

обучении, профессиональной и должностной адаптации лиц, в

отношении которых осуществляется наставничество;

-изучает, обобщает и распространяет положительный опыт работы

наставников;

- заслушивает на своих заседаниях отчеты о работе наставников и лиц, в

отношении которых осуществляется наставничество;

- вносит предложения руководителям образовательных организаций о

мерах поощрения наставников;

- развивает систему сетевого взаимодействия наставников и

подопечных.

10. Совет принимает участие в:

- научно-практических конференциях, форумах и иных мероприятиях,

направленных на изучение и демонстрацию лучших практик

профессионального развития педагогов;

-создании электронного банка данных методических материалов для

наставников;

- создании банка наставнических практик для подопечных;

- развитии сетевой площадки.

11. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается

председателем (сопредседателем) Совета, а также секретарем Совета.

12. Секретарь Совета обеспечивает учет и ведение следующих

документов:

- протоколы заседаний Совета;

- решения Совета;

- список членов Совета;

- годовые планы работы Совета;

- годовые отчеты о проделанной работе.

13. Учетные документы Совета хранятся в течение пяти лет, после чего

уничтожаются по акту.